Дело № 1 – 2 – 24/2023 

УИД 40RS0005-02-2023-000329-43 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Износки Калужской области 4 октября 2023 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Петрова А.В.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Козлова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Алексашина О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Яр – 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, не состоящего в браке, не работающего, судимого:

- 22 ноября 2012 года Дзержинским районным судом Калужской области (с учетом внесенных изменений) по п. "А" ч. 3 ст. 158 УК РФ (два эпизода преступлений), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к лишению свободы на срок два года десять месяцев;

- 4 июля 2013 года Дзержинским районным судом Калужской области (с учетом внесенных изменений) по п. "А" ч. 3 ст. 158 УК РФ (четыре эпизода преступлений), п. "В" ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к лишению свободы на срок пять лет, с ограничением свободы на срок один год шесть месяцев, наказание в виде лишения свободы отбыто 27 сентября 2017 года;

- 22 марта 2018 года Дзержинским районным судом Калужской области по п. "А" ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к лишению свободы на срок два года шесть месяцев с ограничением свободы на срок один год шесть месяцев, наказание в виде лишения свободы отбыто 11 июня 2020 года;

- 9 декабря 2020 года Дзержинским районным судом Калужской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок два года с ограничением свободы на срок один год два дня; наказание в виде лишения свободы отбыто 8 декабря 2022 года, неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы на 4 октября 2023 года составляет два месяца шесть дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, осужденным к ограничению свободы, злостно уклонился от отбывания наказания, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приговором Дзержинского районного суда Калужской области от 9 декабря 2020 года осужден по ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Дзержинского районного суда Калужской области от 22 марта 2018 года ФИО1 назначено наказание в виде двух лет лишения свободы, с ограничением свободы на срок один год два дня, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования МР "Дзержинский район", не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; а так же возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. 8 декабря 2022 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК - 3 УФСИН России по Калужской области по отбытии срока наказания.

26 января 2023 года ФИО1 Дзержинским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области, расположенным по адресу: 

<

...>, на основании вышеуказанного приговора суда поставлен на учет; был составлен график отбывания наказания в виде ограничения свободы, в котором установлены дни недели и даты явки на регистрацию – каждый второй и третий понедельник месяца. С указанным графиком ФИО1 был ознакомлен, собственноручно поставив подпись в подписке об ознакомлении с графиком отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы; в этот же день он ознакомлен с порядком и условиями отбывания наказания в виде ограничения свободы, а так же под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ, за уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, и об обязанности по соблюдению ограничений, в том числе: не выезжать за пределы территории муниципального образования МР "Дзержинский район", не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

20 февраля 2023 года ФИО1 в нарушение графика отбывания наказания в виде ограничения свободы в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился без уважительной причины; так же и в последующие дни, а именно 13 и 20 марта 2023 года, 10 апреля 2023 года, чем нарушил установленный судом порядок отбывания наказания и злостно уклонился от отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Далее ФИО1, 14 апреля 2023 года получил от Дзержинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, продолжая реализовывать свой преступный умысел на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, не явился на регистрацию и в последующие дни, а именно 17 апреля 2023 года, 10 и 15 мая 2023 года.

Кроме того, с 20 февраля 2023 года по 17 апреля 2023 года ФИО1, имея умысел на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, самовольно оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не оповестив об этом ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области, после чего скрылся от его сотрудников и о своем местонахождении не сообщил.

В целях установления местонахождения ФИО1 были проведены мероприятия, в ходе которых 17 мая 2023 года он был задержан сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому району.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УК РФ. Свою вину подсудимый признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу. Таким образом, суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Находя обвинение подсудимого в инкриминируемом ему преступлении обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314 УК РФ, как злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания. 

При назначении подсудимому наказания суд в силу ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд на основании п. "А" ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений. В связи с изложенным суд при назначении ФИО1 наказания так же учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ; и применяет при назначении ему наказания правила части 2 указанной статьи, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он как личность характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества не возможно, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы реально, поскольку менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого дополнительного наказания в виде ограничения свободы, назначенного по приговору Дзержинского районного суда Калужской области от 9 декабря 2020 года, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования МР "Дзержинский район", не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а так же возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, а так же для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и назначении ему наказания в виде лишения свободы условно; либо назначения ему наказания в виде принудительных работ по правилам ст. 53.1 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора следует избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с правилами ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО1 время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поэтому постановляет после вступления приговора в законную силу хранящееся в Дзержинском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области личное дело ФИО1 оставить в распоряжении Дзержинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания по приговору Дзержинского районного суда Калужской области от 9 декабря 2020 года, в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок два месяца, с установлением в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования МР "Дзержинский район", не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, а так же возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу избрать осужденному ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 4 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: хранящееся в Дзержинском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области личное дело ФИО1 оставить в распоряжении Дзержинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд (постоянное судебное присутствие в селе Износки Износковского района Калужской области) в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления, затрагивающего его интересы, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления. Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Дзержинского районного суда А.В. Петров